
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от @9 октября 2019 года №

с. Кыра

Об утверждении Порядка предоставления компенсации юридическим 
лицам и индивидуальным предпринимателям убытков, образовавшихся 
в результате оказания мер обеспечения льготного проезда на городском 

и пригородном транспорте общего пользования 
(кроме воздушного и железнодорожного)

В соответствии с Законом Забайкальского края от 30.04.2015 № 1165- 
ЗЗК «О льготном проезде на городском и пригородном пассажирском 
транспорте общего пользования для отдельных категорий граждан на 
территории Забайкальского края», статьей 26 Устава муниципального района 
«Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский 
район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления компенсации 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям убытков, 
образовавшихся в результате оказания мер обеспечения льготного проезда на 
городском и пригородном транспорте общего пользования.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального района «Кыринский район» от 22.05.2013 № 586 «Об 
утверждении Порядка компенсации юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям убытков, образовавшихся в результате оказания мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан на территории 
муниципального района «Кыринский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
обнародования на официальном сайте муниципального района «Кыринский 
район».

Глава муниципального района 
«Кыринский район» Л.Ц. Сакияева



Приложение к постановлению администрации 
муниципального района «Кыринский район» 

от 03  октября 2019 года №

Порядок предоставления компенсации юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям убытков, образовавшихся в результате 

оказания мер обеспечения льготного проезда на городском и пригородном 
пассажирском транспорте общего пользования 

(кроме воздушного и железнодорожного)

1. Настоящий Порядок устанавливает правила преоставления компенсации 
убытков, образовавшихся в результате оказания мер социальной поддержки в виде 
50-процентной скидки со стоимости проезда на городском пассажирском 
транспорте общего пользования, органами местного самоуправления муни­
ципального района «Кыринский район» отдельным категориям граждан, 
установленных статьей 1 Закона Забайкальского края от 30 апреля 2015 года № 
1165-ЗЗК «О льготном проезде на городском и пригородном пассажирском 
транспорте общего пользования для отдельных категорий граждан на территории 
Забайкальского края».

2. В соответствии с Законом Забайкальского края от 6 мая 2013 года № 816-ЗЗК 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов Забайкальского края отдельным государственным полномочием 
по организации социальной поддержки отдельных категорий граждан путем 
обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассажирском 
транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного)» 
администрация муниципального района «Кыринский район» является 
уполномоченным органом по организации социальной поддержки отдельных 
категорий граждан путем обеспечения льготного проезда на городском и 
пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и 
железнодорожного).

3. Компенсация убытков за перевозку льготной категории пассажиров 
городским и пригородным пассажирским транспортом общего пользования 
является расходным обязательством Забайкальского края, и финансирование 
расходов осуществляется за счет средств, перечисляемых местным бюджетам.

4. Компенсация убытков производится юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям (далее - перевозчики), осуществляющим пассажирские 
перевозки городским и пригородным пассажирским транспортом общего 
пользования, на основании договоров на компенсацию убытков за перевозку 
льготной категории пассажиров (далее - договоры), заключенных с 
администрацией муниципального района «Кыринский район».

5. Администрация муниципального района «Кыринский район» на основании: 
муниципального контракта заключает договор с перевозчиком, осуще­

ствляющим перевозки по муниципальному маршруту регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам;

свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 
перевозок заключает договор с перевозчиком, осуществляющим перевозки по 
муниципальному маршруту регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам.



6. Гражданам Российской Федерации, которым оказываются меры социальной 
поддержки, 50-процентная скидка от стоимости проезда в городском и 
пригородном пассажирском транспорте предоставляется при предъявлении ими 
паспорта и документа, дающего право на льготу, а лицам, достигшим возраста 60 и 
55 лет (соответственно мужчины и женщины), при предъявлении ими паспорта.

7. Перевозчики, заключившие договоры, представляют отчеты, корешки 
билетов, ведомости о компенсации убытков до 3-го числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, в администрацию муниципального района «Кыринский 
район». Отчетный период - месяц, предшествующий текущему.

8. Администрация муниципального района «Кыринский район» в срок до 5-го 
числа месяца, следующего за отчетным месяцем, осуществляет проверку отчетов о 
компенсации убытков, представленных перевозчиками.

9. Администрация муниципального района «Кыринский район» формирует на 
основании представленных отчетов перевозчиков сводный отчет о компенсации 
убытков, и направляет в Министерство территориального развития Забайкальского 
края до 10-го числа месяца, следующего за отчетным.

10. Администрация муниципального района «Кыринский район» в течение 10 
рабочих дней со дня поступления средств из бюджета Забайкальского края 
перечисляет перевозчикам денежные средства в объемах, подтвержденными 
отчетами.

11. В случае выявления обстоятельств, повлекших предоставление не­
достоверных отчетов (установление факта нарушения договорных обязательств, 
актов проверок, жалоб льготных категорий граждан, предписаний 
контролирующих органов и т.д.), по которым были выплачены субвенции, 
администрация муниципального района «Кыринский район» осуществляет 
мероприятия, связанные с восстановлением средств в местный бюджет для 
дальнейшего распределения указанных средств по целевому назначению в 
будущих периодах.

12. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении 
субсидии, администрация муниципального района «Кыринский район» обязана 
перечислить денежные средства, полученные в виде субсидии, в бюджет 
Забайкальского края.

13. Администрация муниципального района «Кыринский район» 
ежеквартально проводит контрольные мероприятия по проверке деятельности 
перевозчика в части предоставления льготного проезда отдельным категориям 
граждан, по результатам которых составляет акты.


